Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
             E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                                                         Gestão 2020

                                                                 Estancia Turística de Salto, 15 de junho de 2020

RESOLUÇÃO 17/2020

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Salto/SP, no uso de suas

atribuições legais;

RESOLVE:

A partir da Publicação desta Resolução 17/2020, fica revogada a Resolução 14/2020

publicada em 14 de maio de 2020, referente ao Modelo do Manual de Orientação para

Elaboração dos Projetos das Emendas Impositivas.

Este Conselho por meio de sua Comissão Temática Temporária para Análise dos

Projetos das Emendas Impositivas:

-Sistematizou o novo Modelo do Manual, excluiu o item “Anexo referente aos Orçamentos”,

e orienta que os futuros Projetos apresentados pelas Organizações da Sociedade Civil de

Assistência Social inscritas neste Conselho deverão seguir o Manual ANEXO.

Carlos Alberto Bonatto

Presidente do CMAS-Salto

           Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
             E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                                                         Gestão 2020

MODELO DO MANUAL DE ORIENTAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DA

EMENDA IMPOSITIVA

                                  TIMBRE DA ORGANIZAÇÃO (NÃO DO CMAS)
DESCRIÇÃO TÉCNICA DO PROJETO

 -IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO: PROJETO EMENDA IMPOSITIVA.

 -NOME DO PROJETO: XXXXXXXX

 -VEREADOR: NOME COMPLETO DO VERADOR XXXXXXXXXXXX

- VALOR DA EMENDA: R$ XXXXXX

INFORMAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO:

 -NOME DA ORGANIZAÇÃO:

- CNPJ:

 -EIXO DE ATUAÇÃO: BASICA, OU ESPECIAL DE MÉDIA OU ALTA:

 -PUBLICO ALVO DESTE PROJETO:

 -NUMERO DE BENEFICIARIOS DIRETO:

- ENDEREÇO:

 -TELEFONE:

 - E-MAIL:

 - SITE:HTTPS://WWW:

-INSCRIÇÃO NO CMAS:    NºXXX        ANO: XXXX

 INSCRIÇÃO NO CMDCA: Nº XXX       ANO: XXXX

 INSCRIÇÃO NO CMPI:      NºXXX       ANO:XXXX

 CEBAS: Nº XXX        ANO:

NAS INFORMAÇÕES ACIMA, SE NÃO FOR INSCRITO, INFORMAR USANDO A PALAVRA NÃO

HISTÓRICO DA ORGANIZAÇÃO:

                              SÍNTESE DA HISTÓRIA DA ORGANIZAÇÃO E SEU OBJETIVO GERAL.

APRESENTAÇÃO DO PROJETO EMENDA IMPOSITIVA:

I-NOME DO PROJETO, EXEMPLO: REFORMA DA ÁREA GOURMET; REVITALIZAÇÃO DO QUIOSQUE;

ADAPTAÇÃO DO ESPAÇO ADMINISTRATIVO; OFINA DE BALÉ, OFICINA DE INFORMÁTICA;

PROJETO BRINCAR ATIVIDADES LUDICAS DE DESENHO; OUTROS.....

II-JUSTIFICATIVA DO PROJETO: TEXTO CURTO ARGUMENTANDO DE FORMA LÓGICA, CLARA E

DIRETA A IMPORTÂNCIA DESTE PROJETO PARA A ORGANIZAÇÃO E SEUS USUARIOS. O QUE

PRETENDE OFERTAR AOS USUARIOS, E OU QUAIS OS PRINCIPAIS PROBLEMAS PRETENDEM

SOLUCIONAR COM A OBRA, A ADPATAÇÃOU OU A REFORMA. QUAL É A INTENÇÃO/

FINALIDADE DO PROJETO?

           Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
             E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                                                         Gestão 2020

III-DESCREVER OS OBJETIVOS ESPECÍFICOS: DESCREVA QUAL SERÁ O IMPACTO OU

RESULTADO CONCRETOS QUE PRETENDE ALCANÇARÁ COM ESTE PROJETO, E QUAL

PUBLICO ATINGIRÁ?

IV-METODOLOGIA: DESCREVA O QUE VAI SER REALIZADO, ADQUIRIDO OU CONTRATADO COM O

VALOR DA EMENDA EM QUESTÃO (DESTE PROJETO) EXEMPLO:

-OFICINAS; CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU ADAPTAÇÕES DO ESPAÇOS, QUAIS?

-AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES PARA EXECUÇÃO DO PROJETO, QUAIS?

-MATERIAIS DE CONSUMO E OU DE CUSTEIO, QUAIS?

-MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DOS PROJETOS, OFICINAS; DA REFORMA, DA ADAPTAÇÃO E

OU DE INSTAÇAÕES, OU SEJA, OS PROFISSIONAIS QUE SERÃO CONTRATADOS COM O VALOR

DA EMENDA: PINTOR, PEDREIRO, RECEPCIONISTA, ASSISTENTE SOCIAL, PSICOLOGO,

RECREACIONISTA, TO, OUTROS, QUAIS?

-REFERENTE A MÃO DE OBRA E RH, DESCREVER COMO SERÃO PAGO POR MEI OU CLT.

V-INDICADORES DE MONITORAMENTO: SISTEMA QUE SERA UTILIZADO NO MONITORAMENTO DO

PROJETO EXEMPLO:

-ORÇAMENTOS, NOTAS FISCAIS, FOTOS DO ANTES, DURANTE E DEPOIS DA OBRA/REFORMA,

LISTA DE PRESENÇA E FOTOS DAS OFICINAS QUE REALIZOU, INFORME.

VI-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: TENDO COMO BASE O PERÍODO TOTAL DO PROJETO,

QUAL SERÁ O TEMPO DE REALIZAÇÃO DE CADA ATIVIDADE, DESCREVER SEMPRE:

 - A PARTIR DO RECEBIMENTO DA VERBA DA EMENDA IMPOSITIVA ATE O ULTIMO DIA ÚTIL

BANCÁRIO DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO VIGENTE.

VII- CUSTO TOTAL DO PROJETO: NESTE ITEM NÃO É O VALOR DA EMENDA E SIM DO PROJETO.

LEMBRANDO DE COLOCAR INFORMAÇÃO SE USARÁ ALGUM RECURSO PROPRIO:

DESCREVER O QUE PRETENDE REALIZAR, CONTRATAR E OU ADQUIRIR COM O VALOR DESTA

EMENDA IMPOSITIVA: OFICINA, ADEQUAÇÃO, AQUISIÇÃO, RH?

EXEMPLO:

Compra de portas sanfonadas   AQUISIÇÃO

Instalação de portas sanfonadas    RH

Total do Projeto   R$ 4.000,00

VALOR DO PROJETO:    R$ 4.000,00

RECURSOS PROPRIO:   R$  XXXXX ???

VIII- INFORMATIVO BANCÁRIO DA CONTA DO PROJETO. (MESMO QUE A CONTA NÃO ESTEJA

ABERTA COLOCAR ESTE ITEM NO PROJETO E DEIXAR EM BRANCO, E DISCORRA QUE AINDA

NÃO ESTA ABERTA)

BANCO:                                              AGÊNCIA:                                                                   CONTA:

           Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
             E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                                                         Gestão 2020

-LOCAL E DATA

-ASSINATURAS DO PRESIDENTE;

-ASSINATURA DO TECNICO RESPONSÁVEL PELO PROJETO.

OBSERVAÇÃO:

-MESMO QUE DIVERSAS EMENDAS CONTEMPLEM O MESMO PROJETO, E NECESSARIO

ESCREVER UM PROJETO PARA CADA EMENDA; SENDO QUE AS EMENDAS SÃO DE VEREADORES

E VALORES DISTINTOS.

-PORTANTO EM CADA PROJETO DEVERÁ SER DESCRITO APENAS O QUE SERÁ

COMPRADO/ADQUIRIDO E OU REALIZADO COM A REFERIDA EMENDA.